# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Liber primus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS  
DENATVRA DEORVM  
AD  
M. BRUTVM.  
LIBER PRIMVS.*C. Vellejus, Epicurus: C. Corn., Academicus: Lucilius Balbus, Stoicus: Cicero auditor disputationis.*

**C**onsistit res in philosophia nequaquam satis adhuc explicari possunt, tunc perdifficilis, Brutus (quod tu minime ignoras,) & perobliqua quæstio est de natura deorum: qua 1 & ad alios omnes animi pulcherrima est, & ad moderationem religionem necessaria. De qua tam variae sunt doctrinæ hominum, tamque discrepantes sententiae, & ut magno argumento esse debeat, causam, id est, principium philosophia, esse scientiam: prudenterque Academicos & reliqui vestigia sibi exhibuisse quid est enim, & temeritate fortius? aut quid tam temerarium, tamque indignum sapientis gravitate, aique constantia, quam aut fallsum intentio, aut quod non satis explorare perceperum sit, & cognitum, sine illa dubitatione defendere? velut in hac questione, plerique (quod maxime verisimile est, & quo amorem duc natura vehimur,) DROS. ESS. & dixerunt: dubitabat Protagoras nullus esset omnino Diagoras Melius & Theodorus Cyrenicus putaverunt. Qui vero deos esset dixerunt, tam sunt fuit in varietate, & ac dissensione, ut totum mortale sit dinumerare tentias. Nam & de signis deorum, & de locis, aique fidibus, & actione vita multis dicuntur: & [de]que his summi philosophorum dissensio certatur quod vero maxime rem, causa, & continet, utrum videntur, nihil multantur; omni curione, & administratione rerum vacent, an contraria his & a principe omnibus facta, & constituta sint, & ad infinitum tempus regantur, neque moveantur; in primisque magna dissensio est, eaque nisi dijudicetur, in ultimo errore necesse est homines, atque in maximam rerum ignorantie veriam. Sunt enim philosophi, & fuerunt, qui omnino nullam habere censerent humanarum rerum procuratorem deos. Quorum si vera sententia est, que potest esse pietas? que sanctitas? que religio? hec enim omnia, pure ac castæ tribus deorum numini sunt, si animadventur ab his, & si est aliquid ad immortalibus hominum generi tributum. Sin autem dicitur neque possunt nos juvare, neque volunt; nec omnino evanescunt; nec quid agamus animadventur; nec est quod ab his ad dominum vitam permanente possit; quid est, quod illos

dilis immortalibus cultus, honores, preces adhibeantur? In specie autem sicut immunitatis, sicut rei que virtutes, ita pietas inesse non potest, cum quis simul & tanquam deo religionem tolli neceſſe est: quibus sublati, perturbatio vita sequitur, & magna confusio. Atque haud iacio, an pietate aduersus deos sublata fidei etiam, & societas humani generis, & una excellentissima virtus, justitia tollatur. Sunt autem alii philosophi: hi quidem magni, atque nobiles, qui deorum mente, atque ratione omnem mundum administrari, & regi censeant: neque verò id solum, sed etiam ab illam vita hominum consuli, & provideri. nam & fruges, & reliqua, qua terra parat, & tempestates, ac temporum varietates, calique mutations, quibus omnia, que terra geruntur, maturata pubescant, à dilis immortalibus tribui generi humano putantur: multaque, que dicentur in his libris, colliguntur: que talia sunt, ut & ipsa dilis immortales ad usum hominum fabri, & pandantur. Contra quos Carneades ita multa differunt, ut excitaret homines non socratis ad veri investigandi cupiditatem. res enim nulla est, de qua tantopere non solum solus endebet, sed enim de illis dissident: quorum opinionem cum tam variae sint, tamque inter se dissidentes: alterorum fieri profecto potest, ut ex iis nulla: alterum certè non potest, ut plus una vera sit. Quia quidem in causa & benevolos objurgatores placare, & invitos vituperatores confutare possumus, ut alteros reprehendisse peniteat, alteri didicisse se gaudeant. Nam QVI ADMONENT amicē, docendi sunt: qui infelicitatē, iespellendi. Multum autem fluxisse video de libris nostris, quos complures brevi tempore edidimus, variisque sermonem, partim admirantium, unde hoc philosophandi nō bis subito studium exigit: partim, quid: quaque de re certi haberemus, scire cupientium. Multis etiam sensim mirabile videri, eam nobis porissimum probatam esse philosophiam, que lucem eriperit & quasi noctem quandam rebus offunderet, desertaque disciplinæ, & de jactu pridem relitta, patricium necepinatum à nobis esse suscepimus. Nos autem nec subito cœpimus philosophari: nec medium a primo tempore atatis in eo studio operam, curiamque

con-

**A**d quæsiōnem enim, Ita Palli nam VVoueri dico cogitacionem, quod minus placet quamvis existat ad oram Lambinianæ videatur Turnebus, quod impognat agitati enim Muret lib. X. v. c. 14.

**V**erumq[ue] agitatio iste debet, easam, id est, principalem Philosophia, & fissionem. Vocula ut non compareat in Pal. sec. aut. tert. nam prius ab inicio mutatis est usq[ue] ad caput XI. optimè & oquin notata, secundarisq[ue] Palat. sec. tert. propositam, exhibet sententiam. Ministris publicis VII. inscriptam, contra Turnebus quod consulatur discopue.

**T**erminis fissionis. Palat. tert. surplicet, sed ille est scripturæ recentiorum refutans secundum duobusque quos ex ea scilicet, nostra Vouerius, neque alteri Vitorianæ, & perp[et]rat, propagatore Turnebus, quodquid oblatas Lambinus.

**E**t ergo mox de natura velutur, Gul' elmi: liber quidam venimus, sed ei pluit neque alter: Palat. sec. qui tamen praetextus, enne egestate

dicas, &c. nam tert. & quod hic deinceps natura velutur: quod h[oc] ex scriptorum licet a illis?

**S**i. At dissensione, ut est, mel. fissionem ait, &c.) Est ab editione V. Etat, adspicaturque Pal. sec. & alter VVoueri vulgariter & diligenter confirmatus est, mel. fissionem ait, &c.) Lambinus quidem etiam dissipavit, sed confitit, debet enim copia deo rancum, quod est dissipit.

**D**igit. & h[oc] somma, &c.) Scilicet h[oc] unius tangenti portio, neque inventa. Gai. elmo in vobis et scripto cui noram ponit P. & vero Pal. sec. habet, de quo somma: ut apparet. V[er]o diversitate fieri potest de filio.

**T**erminis fissionis. Palat. tert. malitiae, & anal. Sic omnia Galermiani & Palat. tert. nam sec. ac ab eius vulgariter & confitit. B[ea]tissimus, &c. malitiae, & ab eius. V[er]o deinceps & Lambinus.

**E**t ergo pridem vobis, Pal. sec. & familiam pridem vobis. Idemque supera ubi habebamus, alterius facti proficit, & pri proficeret alterius, &c. ut et cetera.

consilium, & ceteris minime videbatur, tum praeceps philosophiam, quod & orationes declarant, reficit philosophorum sententias, & doctissimorum hominum familiaritates, quibus semper domus nostra floscit: & principes illi, Diadous, Philo, Antiochus, Posidonius, à quibus instituti sumus. Et si OMNIA PHILOSOPHIAE præcepta referuntur ad viam, & arbitramur nos & publicis, & privatis in rebus ea præstissime, quæ ratio & doctrina præscripsiit. Si autem quis requirit, quæ causa nos impulerit, ut hæc tam serio litteris mandemus, nihil est, quod expedire tam facile possumus. Nam cum orio langueremus, & is esset reip. statu, ut eam uniuersi consilio, atque cura gubernari necesse esset: primum ipsius reip. causa philosophiam nostris & omnibus explicandam putavi, magni existimans intercessus ad decus & laudem civitatis, res tam graveis, tamque præclaras Latinis etiam litteris continet. Eoque me minus instituti mei penitus, quod facile sentio, quam multorum non modo discedi, sed etiam scribendi studie commovet. complures enim: Græcis institutionibus eruditæ, ea, quæ didicent, cum civibus suis communicare non poterant, quod illa, quæ à Græcis accepissent, Latinè dici posse disdecent, quo in genere tantum profecisse videbunt, ut à Græcis ne verborum quidem copia vinceremur. **H**ortata etiam est, ut me ad hæc conferrem, animi agitudo, fortuna magna, & gravi commota injury, & cuius si maiorem aliquam levitatione repetire potuisse, non, ad hanc potissimum confundisse. Ea, vero, ipsa nulla ratione melius frui possit, quam si me non modo ad legendos libros, sed etiam ad totam philosophiam pertractandam deditsem. Omnes autem eius partes, atque omnia membra tum facillime noscuntur, cum tota quæstiones scribendo explicantur. est enim admirabilis quedam continuatio, seriesque rerum, ut alia ex alia nera, & onus inter se opa, colligantur quæ videantur. Qui autem requirunt, quid quaque de re ipsius negotiis, curiosus id faciunt, quam necesse ea non enim tam auctores in disputando, quam rationi nomina querenda sunt, quin cuam obiect plerisque iis, qui dicere volunt, auctoritas eorum, qui se docere proficiunt, desinunt enim suum judicium avulbare: id habent ratum, quod ab eo, quem probant, judicatum vident. Nec vero probare soleo id, quod de Pythagorais accepimus: quos ferunt, si quid affirmarent in disputando, cum ex ea queretur, quæ ita esset, respondere solitos, Iesa dixit. ipse autem, erat Pythagoras, tanus opinio praedicata poterat, ut etiam sine ratione valeret auctoritas. Qui autem mirantur, nos hanc potissimum disciplinam sectos, his quatuor Academicis libris satis responsum videunt. Nec vero delectatum, reliquarumque rem patrocinium sufficiimus, non enim hominum ratiæ sentiente quoque occidunt: sed lucem australis fortasse desiderant: ut hæc in philosophia ratio contra omnia differendi, nullamq; rem agere judicandi, profecta à Socrate, reputata ab Arceſtia, confirmata a Carneade, usque ad nostram viguit atque quam nunc propomendum orbam esse in ipsa Græcia intelligo, quod non Academicæ virtutis, sed tarditate hominum arbitrari contigisse. Nam si singulas disciplinas percipere, magnum est: quanto magis omnes? quod facere iis necesse est, quibus propositum

est, veri reperiendi causa, & contra omnes philosophos, & pro omnibus dicere. Cujus rei tantæ, tamque difficultate, facultatem conseruum esse me non profiteor: secundum esse p̄ me fero. Nec tamen fieri potest, ut, qui hac ratione philosophentur, il nihil habeant, quod sequantur. Dicunt est omnia hoc de re alio loco diligenter: sed quia nimis indolis quida, tardique sunt, admorandi videntur sapientiæ, & non enim sumus hi, quibus nihil verum esse videatur sed ii, qui omnibus veris fallâ quadam adjuncta esse dicamus, tanto similitudine, ut in iis nulla initio certe ridicandi, & assentiendi nota, ex quo existit & illud, multo esse probabile: quæ quamquam non persicerent, tamen quia vitium haberent quendam insignem, & illustrem, his sapientis vita regeretur. Sed jam, ut omni me ipsi via liberem, ponam in medio sententias philosophorum de natura deorum, quo quidem loco convocando compes videntur, qui, quæ sit eam vera, judicent. Tum deum mini procax Academia videbitur, si aut conseruent omnes, aut erit inventus aliquis, qui, quid verum sit, invenerit. Itaque mihi libertatem exclaimare, & ut Statius in Synephebis:

*Pro deum, & popularium omnium adolescentium  
Clamo, postulo, obsecro, oro, ploro, atque imploro fidem,  
non levissimæ de re, ut queritur ille;*

*Fieri in civitate facinora capitalia;*

*Ab amico amante argumen accepere meretrix non vult:  
sed ut adhuc cognoscant, animo avertant, quid de religione,  
pietate, laetitiae, ceremoniis, fide, jurejurando,  
quid de templis, delubris, sacrificiisque sollemnibus, quid  
de ipsi auspiciis, quibus nos præsumus, existimandum  
sit. hæc enim omnia ad hanc de diis immortalibus qua-  
tionem referenda sunt. Profectò eos ipsos, qui se aliquid  
certi habere arbitrantur, addobitate cogit docē: si morum  
hominum de maxima retanta diffensio. Quod cum saepe  
alius, tum maximè animadvertis, cùm apud C. Cottam  
familiarem uenam, accurate sanè, & diligenter & de diis  
immortalibus disputatum sit. Nam, cum feriis Latinis ad  
eum ipsius rogatu, arcessuisse venissem, ostendi eum  
sedentem in exhedra, & g cum C. Velleio senatore dispu-  
tante: ad quem tum Epicurei primas ex nostris homi-  
nibus deferebant. Aderat etiam Q. Lucilius Balbus, qui  
tans progressus habebat in Stoicis, ut cum excellentibus in  
eō genere Græcis compararetur. Tum, ut me Cotta vidi,  
Peropportune, inquit, venis. Oris enim mihi magna de-  
re alteratio cum Velleio: cui, pro tuo studio, non est  
alienum te interesse. Atqui mihi quoque videor, inquam,  
venisse, ut dicas, opportunè, tres enim trium disciplina-  
rum principes convenisti. M. enim Piso si adesset, nul-  
lus philosophus, earum quidem, quæ in honore sunt, va-  
caret locus. Tum Cotta. Si, inquit, liber Antiochii no-  
nisi: qui ab eo nuper ad hunc Balbum missus est, vera lo-  
quitor: nihil est, quod Pitonem, familiarem tuum, desi-  
deres. Antiochii enim Stoici cum Peripateticis, re concurre-  
viderunt, vero disceperunt: quo de libro velim scire, Bal-  
be, quid sentias. Egone? inquit ille miror, Antiochum,  
hominem in primis acutum, non vidisse, interesse plurimi-  
num inter Stoicos, qui honesta à commodis non nomine,*

sed

1. Ad ceteras u. & publicas.) Non agnoscit Galermus P. pronomen  
potest, atque abesse.

2. Atque memini infiniti mei paucis.) Abest Pall. secund. me, nec re-  
quisitur.

3. Græci institutionibus eruditæ. Bi&co postrema non est in Pall.  
secund. unde venit sic p̄cipit, post & duas priores esse manus alienæ.  
Sancti & non aliud, non defideris aut si dicamus hec bole locum suum  
tuere, cum profecto tolli poterant intrâ, quæ à Græcis accepimus.

4. Atque si magistrum, &c. Non ita absurdum duo mil. V. Youvreti, cui  
Pis. nomodo & publicat ab Aldo avo, restatamen alterum in V. Clo-  
ripi, & Pall. no[n]ris.

5. Non consumue si.) Pall. secund. tenuit si, neque videatur ne-  
cessarium.

6. Ut Statius in Synephebis. Exterminanda vox Statius, que non est  
in Palatin. tert. ejusdem loco habetur in secund. Terentius, in P. Gu-  
lielmi, Plantæ, occupat ramen omnes edd. Aldinas, Victor, nam  
Lambinianam, nam Brutii, nam Sturmii, aliorumque cur consulim? tra-  
duces fuit priorum.

7. Popularium omnium adolescentium.) Versus supplendi, causæ expede-  
Gulermus, popularium omnium, & omnia adolescentium, v. lepidé.

8. De Diis immortalibus disputatum sit.) Sic Pall. sed vox ultima non  
requiritur. Gulermus ejus vice malebat, fuit.

9. Cum C. Velleio Senatore disputarent.) Pall. secund. disputatum Se-  
nator, argu tristitia, posuit d' obliquum Senatore, non, s. de Tulli,  
sed libenter, caput; nisi hoc tale viro illi agnoscere.

L. 22

Id genere toto disjungentur: & Peripateticos, qui honesta  
commecent cum commodis, ut ea inter se magnitudine,  
& quasi gradibus, non genere differenti. Hec enim est non  
verborum parva, sed rerum magna dissensio. Verum  
huc alios: nunc quod cepimus, si videtur. Mibi vero, inquit  
Cotta, videatur. Sed ut hic, qui intervenit, me intuens, ne  
ignoret, quae res agatur, de natura agebamus deorum, quae  
cum mihi videbatur perobscura, ut semper videri solet, &  
qui ex Velleio scilicet ab sententiam quam obirem, inquit,  
Vellei, nisi molestem est, reperi quae ceperas. Repetam  
vero, quemquam non mihi, sed tibi hic venit adiutor. am-  
bo enim, inquit ait, ab eodem Philone nihil scire didi-  
citis. Tum ego, quid didicerimus, Cotta videbit: tu au-  
tem nolo existimes me adiutorum huic venisse, sed auditorum,  
& quidem aequum, libero iudicio, nulla ejusmodi adfici-  
tum necessitate, ut mihi, velim, nolim, sit certa quaz dan-  
tuenda sententia. Tum Velleius, sicut erat, ut solent  
isti, nihil tam verens, quam ne dubitare aliqua de re vide-  
atur: tanquam modo ex deorum concilio, & ex Epipi-  
curei intermundis descendissent: audire, inquit, non furi-  
tis commentarietasque sententias, non optime sedificato-  
remque mundi Platonis de Timao: nec anum scidicam  
Stoicorum ergoesse, quam Latine licet providens, dicere:  
neque vero mundum ipsum, animo & sensibus prae-  
dictum, rotundum differtentium philosophorum, sed lumi-  
natum. Quidem enim oculis animi intueri potuit vester  
Plato fabricans illam tanti operis, qua construi a deo, at-  
que edificari mundum facit? quae molitus? que fer-  
menta? qui vestes, quae machinae? qui ministri tanti mu-  
ndi fuerunt? quemadmodum autem obedire, & patere  
voluntati architecti aet, ignis, aqua, terra potuerunt? Un-  
devero ora illa quinque forme: ex quibus reliqua for-  
mantur, apie cadentes ad animum efficiendum patientes  
que fecerunt? & longum est omnia. quae talia sunt, ut optara  
magis, quam inventa videantur. Sed illa palmaris quidem,  
quod, qui non modis natum mundum introduxit, sed  
etiam manu penit factum, is cum dixerit fore sempiternum.  
Hunc censes primis, ut dicitur, labris gustasse physiolo-  
giam, qui quidquam, quod ortum sit, putet aeternum esse  
posse? quae est enim coagentatio non dissolubilis? aut  
quid est, cuius principium aliquod sit, nihil sit extrellum?  
Princeps vero illi vestra est. Lucilius, eadem, qui paulo  
ante, ministros, machinas, omnem totum operis deli-  
gnationem, atque apparatum: fin alia est, cur mortalem fe-  
cunt mundum, non quemadmodum Platonicus deus, sem-  
piternum.  
Autroto autem sciscitor, cur mundi adi-  
scatores repente extiterint; innumerabiles ante secula  
dormierint. Non enim si mundus nullus erat, facula non erat.  
Secula nunc dico non ea, quae dierum, noctiumq; numero  
annuis cursibus conficiuntur, nam fateor ea sine mundi  
conversione effici non posuisse: sed sicut quadam ab infi-  
nitio tempore aeternitas, quam nulla temporum circum-  
scriptio metebat, spatio iamnen, & qualis ea fuerit, intel-  
ligi potest: quod ne in cogitationem quidem cadit, ut fu-  
tus tempus aliquod, nullum cum tempus esset. Ita igitur tam im-  
menso spatio quo, Balbe, cur Princeps vestra cessaverit.  
Laborem fugiebat? At iste nec attingit deum, nec era-  
alus, cum omnes naturae numini divino, celum, ignes, ter-

ra, maria parerent. Quid autem erat, quod concupisceret  
deus mandum signis, & luminibus, tanquam editi, ornare?  
si, ut deus ipse melius habaret: antea videlicet tempore  
infinito in tenebris, tanquam in gurgitio, habitaverat. Post  
autem varietatem eum delectari putamus, qua celum &  
terras exornatas videmus? quae ista potest esse oblectatio  
deo? quae si esset, non ea tamdiu carere potuisset. An hae,  
ut sece dicitis, hominum causa a deo constituta sunt? Sapi-  
entumne propter paucos ergo tanta est facta rerum moli-  
tio. An flitorum? at primum causa non fuit, cur de impro-  
bis bene mereretur, deinde quid est affactus, cum omnes  
stulti sint sine dubio miserrimi: maxime quod stulti  
sunt: MISERIVS UNI M STVLITIA QVID POSSVMVS  
DICEBVR deinde quod ita multa sunt incommoda in vita,  
ut et sapientes commodorum compensatione lenient, stu-  
tis ne vitare venientia possint, nec ferre presentia. Quia vero  
mundum ipsum animantem, sapientemque esse dixerunt,  
& nullo modo viderunt animi naturam, intelligentes in  
quam figuram cadere posset: de quo dicam paulo post.  
Nunc autem hastenus admirabor eorum tarditatem, qui  
animantem, immortalem, & cunctem beatum, roundum esse  
velint, quod ea forma ullam neget esse pulchritorem Plato.  
At mihi vel cylindri, vel quadrati, vel coni, vel pyramidis  
videtur esse formosior. Quia vero tribuitur vita isti rotunde  
deo? neque ut ea celeritate coniisqueatur, cui par nulla  
ne cogitari quidem possit. In qua non video, ubinam mense  
costans, & vita beata possit inlustri. quodq; in nostro cor-  
pore si minima ex parte significetur, molestem sit: cur hoc  
idem non habeatur molestum in deo? terra enim profecta,  
quoniam pars mundi est, pars etiam dei. Atqui terra ma-  
ximas regiones, inhabitabiles, arque incultas videmus,  
quod pars earum appulus solis exarserit, pars obtigerit  
nive, pruinaque, longinquo solis abscessu, que, si mundus  
est deus, quoniam partes mundi sunt, dei membra partim  
ardentia, partim refrigerata dicenda sunt. Atque haec qui-  
dem vestra, Lucili. 6. qualia vero sunt, ab ultimo repetam  
superiorum. THALES enim Milesius, qui primus & de ta-  
libus rebus quasvisit, aquarum dixit esse initium rerum: deum  
autem, eam mentem, quae ex aqua cuncta fingeret. Si dicit  
possunt esse sine sensu & mente, cur aqua adiunxit, si ipsa  
mens constare potest vacans corpore? ANAXIMANDRE  
autem opinio est, nativos esse deos, longis intervallis orien-  
tis, occidenteisque, & cosque innumerabileis esse mun-  
dos. Sed nos deum, nisi sempiternum, intelligere qui possu-  
mus? Post Anaximenes, aer deus statuit, eumque gigni,  
esseque immenum, & infinitum, & semper in motu: qua-  
si aut aer sine ulla forma deus esse possit, cum praeter-  
tim deum non modo aliqua, sed pulcherrima specie esse  
debeat: aut non eme, quod virtus sit, mortalitas consequatur.  
INDB Anaxagoras, qui accepit ab Anazimene disciplinam,  
primum omnium rerum descriptionem, & secundum, mentem  
infinitam vi ac ratione designauit, & confici voluit: in quo  
non vidit, neque motum sensu junctum & continentem,  
in infinito ulla esse posse: neque sensum omnino, quo  
non ipsa natura pulsabitur. Deinde si mentem istam  
qua animal aliquod esse voluit, erit aliquid interior,  
ex quo illud animal nominetur. quid autem interior  
mentes & cingatur igitur corpore externo: quodquoniam  
Fff f non

<sup>1.</sup> Evidens agnum, liberis iudicio, &c. &c.) Autibus meis animoque lon-  
geribus, & quod den fratre in libris suis, ut habet Pal. noster feci.

<sup>2.</sup> Sex apie intermundis vestis, &c.) Pal. sec. ex Epicurei intermundis  
dissensio, & que longe locus unus V. Vouvier.

<sup>3.</sup> Longum est omnia.) Est à Victori ana, confirmat, ut nescie Palat.  
plus vulgaris, longum est, iter ad omnia, ex quo molitus Gulielmus us, exp.  
v. in Siculum Plauti, longum est iterare omnia, sed quid opus conjecta-  
re, vere prouident, & c. ploteatis?

<sup>4.</sup> Quodla ea fuit, & illi & pueri. Vulgata, intelligi, non posse. sed re-  
spectu negativam editio Victoria, item P. & Pal. secund.

<sup>5.</sup> Nella modo, > idcirco enim > a securam, intellectu, &c. &c.) Variè hec se-  
matera: conjectando Lamb nos, neque proficit nunc. Pal. test, ex-

<sup>6.</sup> Qualia vero sunt, &c. &c.) Pal. sec. item unus V. Vouvier, qualia sunt ab  
hac?

<sup>7.</sup> De talibus rebus.) Gulielmus conjicit naturam, neque aliter lau-  
datur hunc Tollili locum Lactantius, ut monuit Paulus Merula ad nos  
in i. b. annalium Encii.

<sup>8.</sup> Ergo innumerabiles esse mundos.) Sic editio Victoria sic Pall. duo,  
sic P. vulgaris: ergo.

<sup>9.</sup> Et cogitare tenet, in infinito ulla esse posse. P. & in continentem; dele-  
tonque in infinito, habet nihil. Pall. nihil variant, nisi quod non agno-  
scant partem colsum &c.

<sup>10.</sup> Cogitat igitur.) Ita quartus nostrum & editio à Victorio. vulga-  
ti, dicens.

non placet, aperta, simplexque mens, nulla re ad juncta, quae sentire possit, fugere intelligentia nostra vim, & notionem videtur. Crotoniates autem Alemo, qui sub luna, reliquisque sideribus, animoque proprieate ea divinitatem dedit, non sensu, sed mortalibus rebus immortalitatem dare. Nam PYTHAGORAS, qui censuit unum esse per naturam rerum omnia intentu, & comeantem, ex quo nostri animi carperentur, non vidi distractio humanorum animorum discripsi & lacerari deum: & cum miseri animi essent, quod plerisque contingeret, tum dei partem esse miseram: quod fieri non potest. Cur autem quidquam ignoraret animus hominis, si esset deus? quomodo porro deus iste, si nihil esset nisi animus, aut infinitus, aut infinitus esset in mundo? TV. XENOPHANES, qui mente aliuncta, omne præterea, quod, esset infinitum, deum voluit esse, de ipsa mente item reprehenditur, ut certi: de infinitate autem vehementis, in qua nihil neque sentiens neque conjunctum potest esse. NAM PARMENIDES commentitum quiddam corone similiudine effici: Stephanus appellat, continentem ardore lucis orbem, qui cingit cœlum: quem appellat deum, in quo neque figuram divinam; neque fenestram quisquam insipiunt potest. multa eiusdem monstra, quippe qui bellum, qui discordiam, qui cupiditatem, cetera q. generis: eiusdem ad deum revocat: qua vel morbo, vel somno, vel obliuione, vel vestitate delectantur, eademque de sideribus, quae reprehenduntur in alio, in hoc omittantur. EMPEDOCLES autem multa alia peccans, in deorum opinione turpissime labitur, quattuor enim naturas ex quibus omnia constare vult, divinas esse censet; quas & nasci, & extinguiri peripicum est, & sensu omnisciare. nec vero PROTAGORAS, qui se se negat omnino de diis habere; quod liquat: sive non fuerit, qualesve sint, quidquam videtur de natura deorum suspicari. Quid Democritus, qui tum imagines earum que circuitur in deorum numero refert: tum illam naturam, quae imagines fundat, ac mittat: & cum scientiam, intelligi etiamque nostram, nonne in maximo errore versatur? cum idem omnino, quia nihil semper suo statu maneat, negat esse quidquam sempiternum: nonne deum omnino ita collit, ut nullam opinionem ejus reliquam faciat? Quid autem quo DIOGENES APOLLONIATAS sit uero deo, quem sensum habere potest, aut quam formam dei? Jam de PLATONIS inconstancia longum est dicere: qui in Timaeo, patrem hujus mundi nominari negat posse: in legum autem libris, quid sit omnino deus, sanguinem non censat. Quod vero sine corpore allo deum vult esse, ut Graci dicunt, non potest, id quale esse possit, intelligi non potest, caret enim sensu, necesse est caret etiam prudentia, caret voluntate: que omnia una cum deorum notione comprehendimus. Idem & in Timaeo dicit, & in legibus, & mundum deum esse, & cœlum, & astra, & terram, & animos & eos, quos majorum institutis accepimus: que de per se sunt filia peripicum, & inter se vehementer repugnantia. Atque etiam XENOPHONI paucioribus verbis eadem feret: peccat, facit enim in iis, quae à Socrate dicta

reulit, Socratem disputantem, formam dei queri non operari: eundemque & Iolem, & animum deum dicere: & modo unum tum autem plures deos qua sunt isdem in eternis feret, quibus ea, & quae de platonis dicimus. Atque etiam ANTISTHENES in eo libro, qui physicus inscibitur, popularem deum multos, naturalem unum esse dicens, tollit vim, & naturam deorum. Nec multo fecit ZEVVS. PLATONIS avunculum sublequens, & vim quandam dicens qua omnia regantur, & que animalem excellere ex animis conatur cognitionem deorum. 7 ARISTOTELES quoque in tacto de philosophia libro multis tubat, sed magistri platonis uno dissentiens, modò enim mens tribuit: omnem divinitatem: modo mundum ipsum deum dicit: eis modo quendam alium praeditum mundo, eique eas partes tribuit, ut replicatione quadam mundi motum regat, atque tunc tu: tu in coeli ardorem deum dicit esse, non intelligens, carum mundi esse partem: quem alio loco ipse designat deum. Quomodo autem cœli divinus ille sensus in celeritate ranta conservari potest? ubideinde illi niqui, si numeramus etiam cœlum deum? Cum autem sine corpore idem unitus est deo, omni illum sensu privata etiam prouidentia. Quo porro mundo mundus & moventes carens corpore; aut quomodo tempore movens, esse quietus, & beatus potest? Nec vero ejus condiscipulus XENOCRATES, in hoc genere prudenter: in cuius libris, qui sunt de natura deorum, nulla species divina describitur, deos enim efficit. Si dicit: quinque eos, qui in stellis vagis nominantur: unum, qui ex omnibus sideribus, qui infixa cœlo sunt, ex dispersis qualibet membris simplex sit putandus deus: secundum, Solem adjungit: octavamque Lunam: qui quo sensu beati esse possint, intelligi non potest. Ex eadem platonis schola PONTIVS MARACELUS puerilis fabularis referit libros: et & tamen modo mundus, tum mentem divinam esse putat: errantibus etiam stellis divinitates tribuit, sensuque deum privatis, & ejus formam, mutabilem esse vult: codemque in libro rursus terram, & cœlum referit in deos. Nec vero THYMOCRATES inconstituta feraenda est modò enim mens divinorum tribut principatum: modò cœlo: tum autem signis, sideribusque cœlestibus. Nec audiendum ejus auditor STRATO, is qui physicus appellatur: qui omnem vim divinam in natura fixam esse censet, que causas gigantibus augendi, minuendi habeat; sed causas omni sensu, & figura. 22. o. autem (ut jam ad veteres, Balbe, venimus) naturalem legem, divinam esse censet, easque vim obtinere recta imperantem, prohibet, temque contraria: quam legem quomodo efficiat animalium, intelligere non possumus. Deum autem opiniam certe volumus esse. Atque hic eadem alio loco asserta, deum dicit esse, si intelligi potest: nihil sentiente deus, qui numquam nobis occurrerit, neque in precibus, neque in opatis, neque in votis. Aliis autem libris rationem quandom, & per omnium aerum resum peruentem, & ut divinam, esse affectam putat. Idem affectis hoc idem tribuit, tum annis, mensibus, annorumque mutationibus. Cum vero Hesiodi Theogoniam interpretatur, tollit o-

1. Scenibus, n. p. annis, i. Lambianus ad. non habent illud x. typographi force vito: nam ipso tacer, exstante in aliis culis, item Palli, noluntur tribus.

2. Non v. Protagoras, &c. Totu hæc periodus non existat in P. G. helmi: habent tamen Palli, tres.

3. Quid loquar. Pall fecit, que, non ira absurdum.

4. Dom. (curiam intelligentiamque). Meliores: illi Palatini, prim. & Second sententiam.

5. A quod spectare. In P. ita Pal prim. nam sed, aquæ, vulgare, inquiri.

6. Qua de Platone dicimus. Videatur commode futura lectio, si absceret dicimus, non celo tamen lectorem esse in Palati prim. & aucto VVouvieriano. Des quebis: siudem, &c. at alter VVouvieriano: præterea sic diversitatem a vulgaris, idem invenit, quibus fere Platones dicimus.

7. Aristei quebus. I Pall. tres: una confusa. 8. istudque P. de stiruebat adhuc illa que, sed auctorum requiriatur.

8. A magistris Platonismo differunt. Sic Pall. tres, & VVouvierianus, & P. nec non omnes edidit ante Lamb nom: qui non sic: non diff. conjecturam P. Manut: quam tamen non dicitur est tenui filius Albus: videatur Muret. l. v. c. 2. 16. & auct. Vat.

9. Morbi carent corpore. I. Et ab editione Victoria: quibus accedunt Pall. tres & P. culti prius, morbi possunt exire corpore.

10. Et tamen modum mundum. Sic & cœlio v. gata, sumatque Pall. prim. nam hoc tam certum: tamnam P. dum Lamb nos: & sum mundum, sum mens. Dicuntque prius præter factos sane nostros.

11. Per amplexum naturam resum. Sic editi à Victoria, sic Pall. tres: coti. pro amplexum naturam resum.

12. Ut divinam esse effectum posset. I. Pall. prim. divina: item sic: sed is esse mutari in se: unde fulp: cœlum legendum, & divina effectum posset.

mino iustitas, perceptasque cognitiones deorum, neque enim Jovem, neque Junonem, neque Vestarum, neque quicquam, qui ita appelleatur, in deorum habet numero; sed tebus inanimis, atque mutis, per quandam significacionem hoc docet tributa nomina. Cujus discipuli ARISTOTELIS non minus magno in errore sententia est; qui neque formam dei intelligi posse censat, neque in diis sensum esse dicat: dubitateque omnino, deum animam, nunc si. ET FANTHES autem, qui Zenonem audirentur cum eo, quem proxime nominavimus, tum ipsum mundum, deum dicit est, tum totas naturas menti, atque animo, tribuit hominem, tum ultimum, & aeterrimum, atque undique circumsum, & extrellum omnia cingentem, atque complexum ardorem, qui rebus nominatur, certissimum deum judicat. Idemque quasi delitans in his libris, quos scriptura voluntatem, tum fingit formam quandam, & speciem deorum, tum divinitatem omnem tribuit astris, tum nihil ratione censet esse divinum. Ita sit, ut deus ille, quod mente noscimus, atque in animi notione, tanquam in vestigio, volumus reponere, nusquam prouersus appareat. AT PERSEUS, ejusdem Zenonis auditor, & eos dicit esse habitos deos, a quibus magna utilitas ad vita cultum sit invenire: plausque res utilis, & salutares, deorum esse voluntatis noncupatas: ut ne hoc quidem dicere, illa inventi esse deorum, sed ipsa divina. Quoq; absurdius, quanto res cordicis, atque deformis, deorum honore affecto, aucti homines jacta morte deletos, reponere in deo, quanto omnis cultus esset futurus in luctu? Nam vero HISTORVS, qui Stoicorum somniorum vafertrum habebit incepere, magna turbam congregat ignorantem deorum, atque illa ignoratum, ut eos ne conjectura quidem informare possimus, cum mens nostra quidvis videatur cognitione posse depingere, atq; enim, vim divinam in ratione esse possum, & universae naturae animo, atque mente: plausque mundum, deum dicit esse, & ejus animi fusio nemans versam: tum ejus ipsius principatum, qui in mente & ratione veritatem, communemq; rerum naturam, univalem, atque omnia continentem: tum fatalem umbram, & occulatam rerum futurorum: ignem præterea, & eum, quem ante dixi, aethera: tum eamq; natura figuraent, atque manvent, ut & aquam, & terram, & aera; solem, lumen sidera, universitatem que rerum, qua omnia contineuntur, atque homines etiam eos, qui immortalitatem efficiunt, conseruunt. Idemque disputat aethera esse eum, quem homines Jovem appellarent: quique aer per maria manaret, eum esse Neptunum: terraque eam esse qua Ceres diceretur, similique ratione persequitur vocabula teli quorum deorum. Idemque etiam legis perpetue, & veterum vim, qua quædixi viva. Et magister officiorum sit, Jovem dicit esse, cande inque sanctam necessitatem appellat sempiternam rerum futurorum veritatem: quoium nihil tale est, ut in eis divina inesse videatur. Et hoc quidem in primo libro de natura deorum: in secundo autem vult Orphei, Musi, Hesiodi, Homerique fabellas accommodare ad ea, que ipse primo libro de diis immortalibus dixerit: ut eum veterum poetæ, qui haec ne suspicati quidem sint, Stoici fuisse videantur. Quem Diogenes Babylonius con legens in eo libro, qui inscriberet de Minervâ, partum Jovis, orumque virginis ad physiologiam traducens, de jungit fabula. Expotius rere non philosophorum judicia, sed delatorum somnia nec enim multo absurdiora sunt ea, qua poterunt vocibus sua ipsa suavitate nocuerunt: qui & ira inflammatos & libidine furentes induxerunt deos: feceruntque ut eorum bella, pugnas, pœna, vulnera videbamus, odia præterea, dilecta, discordias, ortus, interiti-

tus, querelas, lamentationes, effusas in omni intemperantia libidines, adulteria, vincula, cum humano genere concubitus mortalesq; ex immortali procreatos. Cum poeta cum autem errore conjungere licet, portenta magorum, & priorumque in eodem genere dementia: tum etiam vulgi opiniones, que in maxima inconstantia, veritatis ignorantie versantur. Ea qui consideret, quam inconsultæ ac remere dicantur, venerari Epicurum, & in eorum ipsorum numero, de quibus hoc quæstio est, habere debet. Solus enim vidit, primum esse deos, quod in omnium animis co-  
sens, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum: quam appellat  
teoravimus Epicurus, id est, anteceptam animo rei quan-  
dam informationem, sine qua nec intelligi quidquam, nec  
quari, nec disputari potest. Cujus rationis vim, atq; utilita-  
tem ex illo coelesti Epicuri, de regula, & judicio volumine  
aceperimus. Quod igitur fundamentum hujus questionis  
est, id praclarè jacuum videtur. Cum enim non instituto aliquo, aut more, aut lege sit opinio constituta, maneatque ad unum omnium firma consensio: intelligi necesse est, affi-  
deos, quoniam insitas eorum, vel potius innatas cognitio-  
nes habemus. DE QVO AVTEM OMNIVM NATVR A COM-  
BINATIT, IS VERVM PSE NECESSSE EST. Elle igitur deos  
confundendum est. Quod quoniam serè confitatur inter omnes  
non philosophos solùm, sed etiam indoctos: fateamur con-  
statte illud etiam, hanc nos habere sive anticipationem, de  
ante dixi, sive prænotionem deorum: sunt enim rebus novis  
nova ponenda nomina, ut Epicurus ipse *περὶ θεῶν* appellat  
vit, quam ante a nemo eo vero nominarat. Hanc igitur  
habemus, ut deos beatos, & immortales putemus. Quo enim no-  
bis natura informationem deorum ipsorum dedit, eadem  
insculpsit in membris, ut eos aeternos, & beatos habere-  
mus. Quod si est, vere expposita illa sententia est ab Epi-  
curo. Quia aeternum beatum, sit, & deos habere ipsam negotii quid-  
quam, nec exhibere alteri: itaq; neque tra, neque gratia tamet, quid  
qua talia essent, imbecilla essent omnia. Si nihil aliud quæreremus, nisi ut deos pie coleremus, & ut superstitione libera-  
remus, satis era dictum. nam & præstant deorum natura,  
hominum pietate coleretur, cum & aeterna esset, & beatissi-  
ma, habet enim rationem justam quodquid excellit: & metus  
omnis à vi atq; ita deorum pulsus esset, intelligitur enim,  
a beata, immortali que natura & iram, & gratiam segregari:  
quibus remotis, nullis a superis impendere merus. Sed ad  
hanc confirmandum opinionem, & an quisit animus & for-  
mam, & vitam, & actionem deitatis, atque agitationem in  
deo. Ac de forma quidem partim natura nos admonet, par-  
tim ratio docet, nam à natura habemus omnes omnium  
gentium speciem nullam aliam nisi humanam, deos, quæ  
enim alias forma occurrit unquam aut vigilanti cuiquam,  
aut dormienti? Sed ne omnia revocentur ad primas notio-  
nes, ratio hoc idem ipsa declarat, nam cum præstantissi-  
mam naturam, vel quia beata est, vel quia sempiterna, con-  
venire videatur condem esse pulcherrimam, quæ compo-  
sitione membrorum, quæ confirmatione lineamentorum, quæ fi-  
gura, quæ species, humana potest esse pulchrior? vos quidem, Lucilius, soletis (nam Cotta meus modò hoc, modò il-  
lud cum artificium effingitis, fabricamq; divinæ, quam sicut  
omnia in hominis figura non modo ad usum, verum etiam  
ad venustatem apta, describere. Quod si omnium animalium  
formam vincit hominis figura, deus autem animans  
est: ea figura profecto est, quæ pulcherrima sit omnium;  
quoniamq; deos beatissimos esse constat, beatus autem est, in  
virtute nemo potest, nec virtus sine ratione constare nec ratio  
usquam inesse, nisi in hominis figura; hominis est specie  
Fff 2 deos

<sup>1.</sup> Ubiq; præcepta digne. <sup>2.</sup> Manu ex Massali libro, infra, quod &  
liberari p: Lamb nocturni adhærent vulgo.

<sup>3.</sup> Tam p: m: mundum Deum d: si: est. Teiga Pall. ordine inverso,  
nisi q: Deum mundum: & mox quoque illam exhibent non vul-

lupitatem, sed & solitatem.

<sup>3</sup> Est dicit effabillis Deus. Vox dicit non visitat in Pal. p: sec. ad: p:

<sup>4.</sup> Anguiss animus.) Sic editio Victoria, sic Palat prim. acceditique  
secund in quo sequitur. Vulg. inquit,

deos confidendum est. Nec tamen ea species corpus est: sed quasi corpus: nec habet sanguinem, sed quasi sanguinem. Hac quamquam & inventa sunt acutius, & dicta subtilius ab Epicuro, quam ut quibus ea possit agnoscere: tamen fretus intelligentia veltra differo brevius, quam causa desiderat. Epicurus autem, qui res occultas, de penitus abditas non modo viderit animo, & fedetiam sic trahet, ut manu doceat, eam esse vim & natum deorum, ut primum non sensu, sed mente cernatur: nec soliditatem quadam, nec ad numerum, ut ea, qua ille propter firmitatem *res ipsas* appellat, sed imaginibus, similitudine, & transfiguratione perceptis: cum infinita similitudinem imaginum species ex innumerabilibus individuis existat, & ad eos affuat, cum maximis voluptatibus in eas imagines mentem intentant, infixamque nostram intelligentiam, capere quae sit & beata natura, & eterna. Summa vero vis in infinitatis, & magna, ac diligent contemplatione dignissima est: in qua intelligi necessari, eam esse naturam ut omnia omnibus partibus paria respondent, hanc *omopalias* appellat Epicurus, id est, *equabilitatem*. Ex hac igitur illud efficitur, si modum tantum multi uero sit: mortalium non minor & si, quae inter se sunt, innumerabilia sint, etiam ea, quae conlectent, infinita esse debere. Et querere a nobis, Balbe, soletis, quae vita deorum sit, quaeque ab iis degatur atque videbile, qui nihil beatius, & nihil omnibus bonis & fluentius cogitari potest, nihil enim agit: nullis occupationibus est implicatus: nulla opera molitur: sua sapientia & virtute gaudet: habet exploratum fore se tempore, cum in maximis, tum in eternis voluptatibus. Hunc deum videlicet, qui gubernet, qui cursus astrotum, mutationes temporum, serum vici studines, ordinesque conservet, terras & maria contemplans, hominum commoda, vitasque tueatur: nam ille est implicatus molestis negotiis, & operosis. Nos autem beatam vitam in animis fecursum, & in omnium vacacione munerum ponimus. docuit enim nos idem, qui cetera, natura effectum esse mundum: nihil opus fuisse fabrica: tamque eam rem esse facilem, quam vos effici neglegit sine divina posse solertia, ut innumerabiles natura mundos effectua sit, efficiat, effecit. Quod quia quemadmodum natura efficeri sine aliqua mente possit, non videtur: utragi poëta cum explicate argumenti exitum non potest, confugiat a deo. Cujus operam profectio non desideratur, si immensam, & interminatam in omnibus partibus magnitudinem regionum videturis: in qua se injiciens animus, & intendens, ita latè, longè peregrinatur, ut nullam tamen oram ultimi videat, in qua possit infistere. In hac igitur immensitate latitudinem, longitudinem, altitudinem, infinita vis innumerabilium volitat atomorum: quae, interjecto inani, cohærent tam tamen inter se, & alia alias apprehendentes continentur: ex quo efficiuntur haec rerum forme, atque figura: quas vos effici posse sine fabulis, & incudibus non positis. Itaque impositis in cervicibus nostris sempiternum dominum, quem dies, & noctes timeremus. Quis enim non timeat omnia prouidentem, & cogitantem, &

animadvententem, & omnia ad se pertinere putarem, ceterorum, & plenum negotii deum? Hinc vobis erit illa pars illa fatalis necessitas, quam *epicurus* dicit: ut, quidquid accidat, id ex aeterno veritate, causaliterque continuatione fluxisse dicatis. Quanti autem haec philosophia extirpanda est, cui, tanquam aniculis, & his quidem indistis, facta fieri videantur omnia? Sequitur *agorai* veltra, quae Latinæ deuinatio dicitur, qua tanta imbueremur superstitione, si vos audire vellemus, ut haruspices, augures, haroli, vates, & conjectores nobis essent colendi. Historias bus ab Epicuro soluti, & in libertatem vindicati, nec metimus eos, quos intelligimus nec sibi fingere ullam molestiam, nec alteri querere: & pie, sancteque colimus naturam excellentem, atque praefantem. Sed elatus studio, ve- reor, ne longior fuerim. Erat autem difficile, rem tantam, tamque pietatam, inchoatam relinquere, quamquam non tam dicendi ratio mihi habenda fuit, quam audiendi. Tum Cotta, comites, ut solebat, Atqui, inquit, Veri, nisi tu aliquid dixisses, nihil tam ex me quidem audire potuisses. mihi enim non tam facile in mentem venire solet, quare verum sit aliquid quam quare falsum. Idque cum ipse, cum te auditem paulo ante contingit Roges me qualem deorum naturam esse ducam: nihil fortasse respondenda. Queras, putemne tam est, qualis modo à te sic expedita: nihil dicam mihi: videri minus sed antequam aggrediar ab ea, quae à te disputata sunt, de te ipso dicam quid sentiant. Sæpe enim de L. Crasso, familiare illo tuo, videor audisse, cum te logatis omnibus sine dubio anteferret, & paucos temere Epicureos & Græcos compararet: sed, quod ad eo re mirificè diligenter intelligebam, ab invictabili propriæ benignitatem id uberior dico. Ego autem, et si & vereor laudare presentem, judico tamen de re obscure, atque difficili à te dicendum esse dislocidem: neque sententiis solam copiosè, sed, verbis etiam omniatis, quam solent vestri. Zenonem, quem Philo noster coryphaeus appellare Epicureorum solebat, cum Athenis esset, audiebat frequenter, & quidem ipso auctore Philone: credo, ut facilius judicarem, quare illa bene refellerentur, cum à principe Epicureorum acceptum quemadmodum dicentur. Non igitur ille, ut plerique sed isto modo dixi, ut tu, distinctè, graviter, ornate. Sed quod in illo mihi usu sæpe venit, idem modo, cum te audire, acciderat, ut molestè ferrem, tantum ingenium (bona venire me audies) in tam leveis, ne dicam in tam impetas, sentientias incidisse. Nec ego nunc ipse aliquid assertam melius, ut enim modo dixi, omnibus fere in rebus, & maximè in physicis, quid non sit, etiam, quam quid sit dixerim. Roges me, quid, aut quale sit dixa: auctore uer Simonide: de quo cum quazivisset hoc idem tyrannus Hiero, deliberandi causa sibi unum diem postulavit, quae idem ex eo postridie quereret: biduo petivit. cum si- pius duplicaret numerum dierum, admiransque Hiero reuireret, cur ita faceret: Quia, quanto, inquit, diuersis considero, & tanto mihi ipsi videtur obscurior. Sed Simonidem arbitror: (non enim poëta solam suavis, verum etiam certior, qui doctus, sapiensque traditur) quia multa venirent in mente a cura, atque subtilia, dubitantes, quod eorum esset verissimum, delperire omniem veritatem. Epicurus vero tuus (nam cum illo modo differere, quam tecum) & quid dicit, quod non modò philosophia dignum esset, sed mediocri prudentia? Quæritur primum in ea quæstio-

7. Sed etiam si trahit, ut manu, dicitur eam. (C.) Ita editi à Vitorio, atque aliter Pall. haud mala ram in Turnebus ac Purenus, ducat eam: quod non solum recensit, Lambinus, sed adjecto adhuc doceat, plane superficie.

2. Bi ad Deos adiust. Ita adhuc publicati à Vitorio, adiustulaturque Palli, tres & P. Gal. elimit, sic item Aldus senior, nisi quod id efficiat, vulgari, ad eum efficiat. Lambinus ad eum efficiat.

3. Nihil omnibus hinc efficiuntur, ciparis. Est cursus à V. Cotoriana, & noster à Pall. dubiusque V. Vouvierian. editi paleam, nihile invenimus.

4. Veneris laudare presentem. Guelmanus ille P. vicer præfitem, non laudare altera tamen lectio perferat in Pall. tribus.

5. Taurinchi spes videtur inferior. Non ad pernatus fuit quod erat in P. item Palat. prim. ac secund. quod sequeretur mox, despraffet invenitatem.

6. Quid dicit quod non modò Philosophia dignum esset. Lambinus non refert bendum videri dixit, aut si pro effici. Guelmanus malueret illa, aut legendum supra dicit, ego habuimus vocem controversam pro spuria, utique gaudi.

ne, quæ est de natura deorum, sicut non dicitur, neque sicut. Difficile est negare. Credo, si in concione queratur; sed in ejusmodi sermone, & confessu, facilissimum. Itaque ego ipse ipsis, qui ceremonias, religionesque publicas sanctissimæ arbitror, is hoc, quod primum est, esse deos, persuaderi mihi non opinione solum, sed etiam ad veritatem plene velim, multa enim occurunt, quæ conturbant, ut inserviant nulli esse videantur. Sed vide, quæcumque tecum agam liberaliter, quæ communia sunt vobis cum ceteris philosophis, non attingam, ut hoc ipsum placet enim omnibus fere, mihiisque ipsi in primis, deos esse. Itaque non pugno, ratione tamen eam, quæ à te assertur, non iatis firmam puto. Quod enim omnium gentium generumque hominibus sit videtur, id scilicet magnum esse argumentum dixi, cur esse deos confiteremur, quod cum leve per se, tum etiam falsum est, primum enim unde nos tibi sunt opinions nationum? equidem arbitror multas esse gentes haec immunitate efferares, ut apud eas nulla suspicio deorum sit. Quid? Diagoras, atheos qui dictus est, posteaque Theodosius, nonne aperte deorum naturam luctulerat? nam Abderites quidem Protagoras, cuius à te modò mentio facta est, sophistes temporibus illis vel maximus, cum in principio libri sic posuisse, DE DIVIS NEQUE UT SINT, MARQS UT NON SINT, MARCO DICERE, Atheniensium iusta urbe, atque agro est exterminatus, librique ejus in concione combusti. Ex quo equidem existimo, tardiores ad hanc sententiam profundendam multos esse factos, quippe cum panem ne dubitasset quidem effugere potuerit. Quid de sacrilegia, quid de impiis, perjurisque dicimus?

— Tabulæ se Lucius umquam,

Si Lupus, aut Caro, aut Neptuni filius,

ut sit Lucilius, putasse esse deos, tam perjurus, aut tam impurus fuisset? Non est igitur tam explorata ista ratio ad id quod velitis, confirmandum, quam videtur. Sed quia commune est hoc argumentum aliorum etiam philosophorum, omittam hoc tempore: ad vestra propria venire malo. Concedo esse deos, doce me igitur, unde sine, ubi sint, qualiter corpore, animo, via. Hæc enim scire desidero. Abutens ad omnia atomorum regno, & centia. hinc, quodcumque in solum venit, ut dicitur, effingit, atque efficit, quod primum nullæ sunt. Et nihil est enim, quod vacet corpore: corporibus autem omnis obliterat locus ita nullum manet, nihil est individuum potest. Hæc ego nunc physicon oracula fundo. vera, an falsa, nescio: sed veri tabula similiora, quam vestra. ista enim flagitia Democriti, firentiam ante Leucippi, esse corpuscula quædam levia, ala aspera, rotunda alia, partim autem angulata, curva, quædam, & quasi adunca: ex his effectum esse cœlam, atque terram, nulla cogente natura, sed concursum quodam fortuito. Hanc tu opinionem, C. Vellei, usque ad hanc statem perduxisti, priusque te quis de omnibus ita statu, quam de ista auctoritate deicerit. ante enim judicasti, Epictutus te esse oportete, quædam ista cognovisti. Ita necesse fuit aut hæc flagitia concipere animo, aut suscepere philosophiz nomen amittere. Quid enim mereas, ut Epicureus esse definias? Nihil equidem, inquis, ut rationem, vita beatu, veritatem, defram. Istæ igitur est veritas? Nam de vita beatâ nihil repugno: quam tu ne in deo quidem esse tenes, nisi plane otio langueat. Sed ubi est veritas? in

mundi, credo, innumerabilibus, omnibus minimis temporum punctis, aliis nascientibus, aliis cadentibus, an individuali corporisculis, tam praeciaris opera, nulla moderante natura, nulla ratione, singulisque? Sed oblitus liberalitatis mez, qua tecum paulo ante uti cooperari, plura complesco. Concedam igitur, ex individuali constare omnia. Quid ad rem? deorum enim natura queritur. Sint sanæ ex atomis, non igitur æterni, 3 quia enim ex atomis sit, id naturali aliquando sit. Si natum, nulli dñi ante, quam nati, & si ortus est deorum, interitus sit, necesse est, ut tu paulo ante de Platonis mundo disputabas. Ubi igitur illud verum beatum, & eternum? quibus duabus verbis significatis Deum. Quod cum efficere vultis, in dumeta correptis, ita enim dicebas, non corpus esse in deo, sed quasi corpus: nec sanguinem, sed quasi sanguinem. Hoc perspicere facitis, ut, cum aliquid non veritabile dicatis, & effugere reprehensionem velitis, efferaatis aliquid quod omnino ne fieri quidem possit: ut satius fuerit illud ipsum, de quo ambigebatur, concedere, quam tam impudenter refutare: velut Epicurus, cum videret, si atomi fermentur in locum inferiore suopere pondere, nihil fore in nostra potestate, quod esset earum motus certus, & necessarius, invenit quo modo necessarium effugere, quod videlicet Democritum fugerat. ait autem, cum pondera & gravitate directò 4 deorum feratur, declinare paullulum. Hoc dicere turpis est, quam illud, quod vult, non posse defendere. Idem facit contra dialekticos: à quibus cum traditum sit, in omnibus disjunctionibus, in quibus, aut etiam, aut non ponetur, alterutrum verum esse: pertinuit, ne, si concessum esset hujusmodi aliquid, An vivit cras, aut non vivet Epicurus, alterutrum fieret necessarium: totum hoc aut etiam, aut non, negavit esse necessarium. Quo quid dici potest obtusius? Urgebat Arctesilas Zenonem, cum ipse falsa omnia diceret, quæ sensibus videntur: Zeno autem nonnulla visa esse falsa, non omnia. Timuit Epicurus, ne si unum visum esset falsum, nullum esset verum; omnes sensu veri nuntios dixit esse. 5 nihil horum, nisi callide, GRAVIOR EM enim piagam accipiebat, ut leviores repellere. Idem facit in natura deorum, dum individuali corporum concretionem fugit, ne interitus, & dissipatio consequatur, negat esse corpus deorum, sed tanquam corpus: nec sanguinem, sed tanquam sanguinem. MIRABILIS VIDETVR, quod non rideat haruspex, cum haruspiciem videntur, hoc mirabilius, quod vos inter vos rituum tenere possitis, non est corpus, sed quasi corpus, hoc intelligere, quale esset, si id in ceris fingetur, aut fistulis figuris, in deo quid sit quasi corpus, aut quasi sanguis, intelligere non possum. ne tu quidem, Vellei: sed non via faceti. ista enim à vobis quasi didicata redundant: quæ Epicurus oscitans halucinatus est, cum quidem gloriatur, ut videmus in scriptis se magnificum habuisse. sed nihil. quod & non praedicant, & tamen facile quidem crederent: sicut & malis officiis domino glorianti, se architectum non habuisse, nihil enim olet ex Academia, nihil ex Lyseo, nihil ne & poetilibus quidem disciplinis. Xenoctatem audire potuit: quem virum! dñi immortales? & sunt qui potent audivisse: ipse non vult, credo plus nemini. Pamphilum quandam, Platonis auditorem, ait à se Sami auditum, ibi enim adolescentis habitabat cum patre, & fratribus, quod in eam patre eius Neocles agripeta vene-

F f f f . 3 rat.

1. Nihil omnium quod recesserit. Sic Ald. senoris editio, habent quod Pal. tres & Palat. posteriores, subtiliter est quod. Lambinus hec multe contentiones fecerit.

2. Angelata, curva quædam. Vox media non est boni commatis, nam ejus loco est in Palat. pr. similia in secund. hamata, in tert. ppræmissa, media a lecto, & verso videtur.

3. De casu enim animi sit id naturam aliquandis sit. Sic edicū à V. & Geron. anima cuiusquid est. Lambinus ad te Xuixit, aliquando sit necesse est, ut ego possum subtiliter utrumque sit. Nam in Palat primo aut sit non ex parte pr. us. hæc est quod prim. venitum pro id naturam, & quod in P. Geruliano.

4. Deorum ferantur. Si illa auctoritas membranarum Pall. extinetur, dum deservit, non enim in omnes.

5. Nihil horum nisi callide. Sic quidem Pal. sec. fed. alii duo, item V. Vouerianus addit. fortè callo. nisi velimus aliud quid sub intelligi.

6. Tam falsi quidem erectorum; sicut, ep. 3. Sic cœta cohors i. bromum nocturnum Pall. Vouerian. item editio V. Videorū; indicav. que ita exiliare in Massæano P. Manutius, quem ne quidem fecit ut Lambinus, dum sequi se jactat. publicavit enim s. quidem eidam, quomodo nullus ē nisi is codd. sex.

7. Mal. officiis dominis. Nihil sollicito; tantum prode habere Pal. prim. dons; lecture hand utiqueque absurdum.

Sed, cum agellus eum non fatis aleret, ut opinor, ludimaginger fuit. Sed hunc Platonicum mirificè contemnit Epicurus: ita metuit, ne quid umquam didicisse videatur. In Nauphane Democriteo tenetur: quem cùm à se non neget auditum, vexat tamen omnibus contumelias. Atqui si huc Democrites non audisset, quid audierat? quid est in physicis Epicuri non à Democrito? nam et si quædam commutavit, ut, quod paulo ante de inclinatione atomorum dixi; tamen pleraque dicit eadem: & atomos, inane, imagines, infinitatem locutum, innumerabilitatemque mundorum, eorum ortus, interitus, omnia ferè, quibus naturæ ratio continetur. Nunc istuc quasi corpus, & quasi sanguinem, quid intelligis? ego enim scire te ista melius, quām me, non fatore solum, sed etiam facile patior. Cum quidem semel dicta sunt, quid est, quod Vellejus intelligere possit. Cotta non possit? Itaque corpus quid sit, sanguis quid sit, intelligo: quasi corpus, & quasi sanguis, quid sit, nullo profus modo intelligo. Neq; tu me celas, ut Pythagoras solebat alienos: ne consulito dicis occulè tanquam Heraclitus: sed (quod inter nos licet) ne tu quidem intelligis. Illud video pugnare te, species ut quædam sit deorum, quæ nihil concreti habeat, nihil solidi, nihil expressi, nihil eminentis, sitque pura, levis, perlucida. Dicemus ergo idem, quod in Venere Coa: corpus illud non est sed similitudine corporis: nec ille fusus, & candore mixtus rubor, sanguis est, sed quædam sanguinis similitudo; sic in Epicureo deo non res, sed similitudines rerum esse. Fac, id, quod ne intelligi quidem potest, mihi esse peruersum, cedo mihi istorum adumbratorum deorum lineamenta, atque formas. Non deest hoc loco copia rationum, quibus docere velitis, humanas esse formas deorum: primum quid ita sit informatum, anticipatumque mentibus nostris, ut homini, cùm deo cogiter forma occurrat humana: deinde, ut quoniam rebus omnibus excellat natura divina, fo ma quoque esse pulcherrima debeat: nec esse humana ullam pulchritudinem. Tertiam rationem assertis, quod ulla in alta figura domicilium mentis esse potest. Primum igitur quod consideremus quale sit, atque enim mihi videmus: quia vestro iure rem nullo modo à probabilem omnium. Quis tam cæcis in contemplandis rebus unquam fuit, ut non videret species istas hominum collocatas in deos aut consilio quædam sapientum, quo facilis animos imperitorum ad deorum cultum à vita pravitate converterent: aut superpositione, ut essent simulacra, quæ venerantes, deos ipsos te adire crederent? Auxerunt autem hæc eadem poëtae, piatores, opifices. 3 Erat enim non facile, agentes aliquid, & molienteis deos, in aliarum formarum imitatione servare. Accesisti etiam ista opinio fortasse, quod hominim nomine nihil pulchrius videatur. Sed tu hoc, physice, non vides, quām blanda conciliatrix, & quæ suis sit lena natura? An puras ullam esse terra, marique aquam, quæ non suogene, nisi maximè deleterat? quod ni ita esset, cur non geraret taurus equus contractione, equus vacca? An tu aquilam, aut leonem, aut Delphinum ullam antefette censes figuram suæ? quid igitur mirum, si hoc eodem modo hominim natura prescriptum, ut nihil pulchrius, quām hominem: